[image: Герб]

Совет муниципального района «Борзинский район»
Забайкальского края

РЕШЕНИЕ

 29 марта 2022 года                                                                                        №325

город  Борзя

О  принятии к осуществлению части полномочий администрации городского  поселения «Шерловогорское» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на 2022 год

Рассмотрев решение Совета городского поселения «Шерловогорское» «О передаче осуществления части полномочий администрации муниципального района «Борзинский район» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения «Шерловогорское» на 2022 год» № 22 от 25 февраля 2022 года, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.4 ст. 8, ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район», решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 21 декабря 2010 года № 250 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район», о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения»,  Совет муниципального района «Борзинский район» р е ш и л:

1. Согласиться на принятие на период с 01 апреля 2022 года по 31 декабря 2022 года от органов местного самоуправления городского поселения «Шерловогорское» осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения).
2. Утвердить соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения от органов местного самоуправления городского поселения «Шерловогорское» органам местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» (текст соглашения прилагается).
3. Администрации муниципального района «Борзинский район»     заключить соглашения с администрацией городского поселения «Шерловогорское» о принятии к осуществлению части полномочий согласно пункту 1 настоящего решения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2022 года.

Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                                            С.А.Русинов

Председатель Совета муниципального района
«Борзинский район»                                                                           С.Н.Иванов

УТВЕРЖДЕНО
                                                                      решением Совета
                                                                                 муниципального района
                                                                           «Борзинский район»
                                                                                        № 323  от 29 марта 2022 г.

СОГЛАШЕНИЕ №______/№______
между администрацией городского поселения «Шерловогорское»  и администрацией  муниципального района «Борзинский район» о                                                                  передачи части полномочий городского поселения «Шерловогорское» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения

Администрация муниципального района «Борзинский район» в лице Главы муниципального района «Борзинский район» Русинова Сергея Александровича, действующего на основании Устава муниципального района «Борзинский район», именуемая в дальнейшем Сторона 1, с одной стороны и администрация городского поселения «Шерловогорское», в лице главы городского поселения «Шерловогорское» Панина Алексея Викторовича, действующего на основании Устава городского поселения «Шерловогорское», именуемая в дальнейшем Сторона 2, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, с целью эффективного решения вопросов местного значения заключили настоящее соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения от органов местного самоуправления городского поселения «Шерловогорское» органам местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» (далее – Соглашение).
 Статья 1. Предмет Соглашения
1. Предметом настоящего Соглашения является передача части полномочий Стороной 2 Стороне 1   в соответствии с частью 2 статьи 1 настоящего Соглашения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения «Шерловогорское» в бюджет муниципального района «Борзинский район», в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Забайкальского края, Уставом муниципального района «Борзинский район», Уставом  городского поселения «Шерловогорское», решением Совета  городского  поселения «Шерловогорское»    от 25 февраля 2022  года № 22   «О  передаче осуществления части полномочий администрации муниципального района «Борзинский район» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения «Шерловогорское» на 2022 год», решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 29 марта 2022 года №323 «О  принятии к осуществлению части полномочий администрации городского  поселения «Шерловогорское» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на 2022 год».
  2. Сторона 2 передает, а Сторона 1  принимает полномочия    администрации  городского поселения «Шерловогорское» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселений.
       Статья 2. Порядок определения объема субвенций
Порядок определения объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливается решением Совета городского поселения «Шерловогорское» о бюджете городского поселения «Шерловогорское» на очередной финансовый год в соответствии с бюджетным законодательством (приложение).
Статья 3. Права и обязанности Сторон
1. Сторона 1:
1) осуществляет переданные ей Стороной 2 полномочия в соответствии с частью 2 статьи 1 Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств;
2) распоряжается переданными ей Стороной 2 финансовыми и материальными средствами по целевому назначению;
3) предоставляет   документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий, не позднее 10 дней с момента получения письменного запроса;
4) предоставляет Стороне 2 ежемесячную и годовую бухгалтерскую и финансовую отчетность об использовании средств, выделенных из бюджета городского поселения «Шерловогорское» на осуществление переданных полномочий;
5) рассматривает представленные Стороной 2 предписания об устранении выявленных нарушений по реализации переданных полномочий, не позднее чем в 14-дневный срок, принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Стороне 2;
6) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 2 проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных субвенций.
2. Сторона 2:
1) перечисляет Стороне 1 финансовые средства в виде субвенций, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере установленных статьей 2 настоящего Соглашения;
2) осуществляет контроль за исполнением Стороной 1 переданных ей в соответствии с частью 2 статьи 1 настоящего Соглашения полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели;
3) дает обязательные для исполнения Стороной 1 письменные предписания по устранению выявленных нарушений в 14-дневный срок с момента уведомления;
4) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 1 настоящего Соглашения;
5) запрашивает у стороны 2 документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий;
6) требует возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Стороной 1 полномочий, предусмотренных пункта 2 статьей 1 настоящего Соглашения.
7) оказывает методическую помощь в осуществлении Стороной 1 переданных полномочий.
Статья 4. Основания и порядок прекращения Соглашения
4.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:
4.1.1. неосуществления или ненадлежащего осуществления Администрацией муниципального района полномочий, предусмотренных статьей  1 настоящего Соглашения;
4.1.2. нецелевого использования Администрацией муниципального района финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением;
4.1.3. непредставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета городского поселения «Шерловогорское» в течение трёх месяцев с момента последнего перечисления;
4.1.4. принятия нормативного правового акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения;
4.1.5. в случае прекращения переданных полномочий в силу закона;
4.1.6. по соглашению сторон;
4.1.7. по инициативе любой из сторон по истечении месяца со дня направления письменного уведомления о расторжении соглашения.
4.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон Соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены органами местного самоуправления городского поселения «Шерловогорское» самостоятельно, при условии уведомления второй стороны не менее, чем за 3 календарных месяца и возврата ранее предоставленных Администрации муниципального района финансовых средств.
4.3. В случае неисполнения Стороной 2 вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Стороной 1 переданных ей полномочий, органы местного самоуправления муниципального района вправе требовать расторжения данного Соглашения.
4.4. При расторжении настоящего Соглашения администрация муниципального района обеспечивает возврат материальных ресурсов и неиспользованных финансовых средств.
 Статья 5. Ответственность Сторон за нарушения настоящего Соглашения
1. Сторона 2 несет ответственность за не перечисление, не полное или несвоевременное перечисление Стороне 1 финансовых средств на реализацию полномочий, указанных в части 2 статьи 1 настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством.
2. В случае установления факта нарушения Стороной 1 осуществления переданных полномочий она возмещает Стороне 2 убытки за каждое такое нарушение.
Статья 6. Порядок разрешения споров
1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем переговоров и использования иных согласительных процедур.
          2. В случае не достижения соглашения между сторонами спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.
Статья 7. Заключительные условия
1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует с 01.04.2022 г. по 31.12.2022 г.
2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашения вносятся по инициативе любой из сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме и подписываются уполномоченными на то представителями обеих из Сторон.
3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.
4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из Сторон.

Подписи Сторон
	Сторона 1
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Глава
муниципального района
«Борзинский район»
____________ С.А.Русинов
__ апреля 2022 года

М.П.

	Сторона 2
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Глава
 городского поселения «Шерловогорское»
____________ А.В.Панин
__ апреля 2022 года

М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению №______/______

Размер межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета городского поселения «Шерловогорское» в бюджет муниципального района «Борзинский район» в 2022 году

	Полномочие
	Размер субвенции,
в руб.

	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	1 600 000 (Один миллион шестьсот тысяч) рублей 00 копеек

Подписи Сторон

	Сторона 1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Глава
муниципального района
«Борзинский район»
____________ С.А.Русинов
__ апреля 2022 года

М.П.

	Сторона 2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Глава
 городского поселения «Шерловогорское»
____________ А.В.Панин
__ апреля 2022 года

М.П.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения

Вся библиотечная система муниципального района централизована, т.е. все библиотеки городского поселения «Борзинское» и всех сельских поселений являются филиалами МУК «Борзинская межпоселенческая центральная библиотека» и только четыре библиотеки городского поселения «Шерловогорское» много лет являются отделами МБУ «Культурно-библиотечный центр «Шахтер», что существенно затрудняет программное финансирование данного учреждения, представление достоверной отчетности по направлениям и многое другое, ввиду вышеизложенного  Советом городского поселения «Шерловогорское» принято решение № 22 от 25 февраля 2022 года «О передаче осуществления части полномочий администрации муниципального района «Борзинский район» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на 2022 год в размере 1 600 000 рублей», согласно данного решения администрация городского поселения готова передать часть полномочий с 01 апреля 2022 года по 31 декабря 2022 года с финансовым сопровождением в размере 1600,00 тысяч рублей. Комитет культуры администрации муниципального района «Борзинский район» выходит с инициативой к Совету муниципального района «Борзинский район» принять к осуществлению часть полномочий на 2022 год и рекомендовать администрации муниципального района «Борзинский район» заключить соглашение с администрацией городского поселения «Шерловогорское» с 01.04.2022 по 31.12.2022 года.

Председатель комитета культуры
администрации МР «Борзинский район»				      Е.Н. Сизикова

Справка о состоянии законодательства

1. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
3. Федеральный закон РФ от  29 декабря 1994 г. №78-ФЗ «О библиотечном деле».
4. Устав муниципального района «Борзинский район».
5. Решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 21 декабря 2010 года № 250 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район», о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения».

Начальник юридического отдела
управления делами администрации
муниципального района «Борзинский район»                              И.Г.Зарубина

Финансово-экономическое обоснование

Решением Совета городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» «О бюджете городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» финансирование на 2022 год в соответствии с расчетами составляет 1 600 000 рублей, что достаточно для исполнения передаваемой части полномочий с 01 апреля 2022 года по 31 декабря 2022 года.

Председатель комитета по финансам
администрации МР «Борзинский район»				    С.С.Пьянникова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
к проекту решения «О принятии к осуществлению части полномочий администрации городского поселения  «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселений»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Уставом городского поселения «Шерловогорское»,  Уставом муниципального района «Борзинский район», решением Совета городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район»,  администрация городского поселения «Шерловогорское» передает, а администрация муниципального района «Борзинский район» принимает часть полномочий администрации городского поселения «Шерловогорское» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселений, а именно это четыре библиотеки (две взрослые и две детские), осуществляющие функционирование на территории городского поселения «Шерловогорское». Объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, установлен решением Совета городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» «О бюджете городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» и на 2022 год в соответствии с расчетами составляет 1 600 000 рублей, что достаточно для исполнения передаваемой части полномочий на период с 01.04.2022 по 31.12.2022 года.

Глава муниципального района
«Борзинский район»		                 				          С.А.Русинов
image1.wmf